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نقل قول خبر

گردشگر آذربایجانی انتظاری است که 
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی از 
ورود گردشگران خارجی از شمال غرب کشور 
دارد. ضرغامی به خبرنگاران گفت: متأسفانه 
آذربایجان هنوز مرزهای زمینی خود را باز 

نکرده و موضوع در حال پیگیری است.

800
هزار    

مترمکعب آب ورودی از سد کانی سیب 
و تونل انتقال آب زاب به دریاچه ارومیه 
مهم ترین راهکار احیای این دریاچه 
است. به گفته شهرام محضرنیا، مدیر 
طرح انتقال آب رودخانه زاب به دریاچه 
ارومیه ،بیش از ۱۰ سال طول می کشد 

این دریاچه با حمایت مردم احیا شود.

500
میلیون      

عدد خبر

خبر

 واکنش وزارت نیرو
به گزارش مازوت سوزی همشهری

درپی درج گزارشی در روزنامه همشهری از تأثیر مازوت سوزی 
در برخی نیروگاه ها بر تشدید آلودگی هوا غیراز شهرهای 
بزرگ، شرکت مادر تخصصی نیروگاه های برق حرارتی با 
ارسال توضیحاتی به روزنامه همشهری به این گزارش واکنش 

نشان داد.
در توضیحات این شرکت وابسته به وزارت نیرو آمده است: 
»نیروگاه های واقع در شهر تهران از سوخت مازوت استفاده 
نمی کنند و منابع متحرک عامل اصلی آلودگی هوا در شهر 
تهران هستند. از این رو نسبت دادن آلودگی هوا به بخش تولید 
برق و نیروگاه ها، ناصحیح است.  نیروگاه منتظر قائم کرج از 
ابتدای سال جاری تنها از سوخت گاز استفاده کرده که  توسط 
شرکت پخش و پالایش و سازمان محیط زیست نیز تأیید شده 
است. درخصوص نیروگاه شهید رجایی واقع در آبیک استان 
قزوین نیز به اطلاع می رساند، این نیروگاه به ظرفیت2 هزار 
مگاوات، شامل 2 بخش سیکل ترکیبی و بخاری است که 
یک هزار مگاوات آن در بخش سیکل ترکیبی اساسا قابلیت 
مصرف مازوت ندارد. در بخش یک هزار مگاواتی نیروگاه بخاری 
نیز 500مگاوات از مدار خارج و در مرحله تعمیرات اساسی و 
بلندمدت برای پیک برق1403 قرار دارد. 500مگاوات دیگر 
درصورت نیاز شبکه با سوخت مازوت در این فصل مورد 

بهره برداری قرار می گیرد.«
  شرکت مادر تخصصی نیروگاه های تولید برق حرارتی اعلام 
کرد: »براساس مدل سازی که به تأیید سازمان محیط زیست 
نیز رسیده است پراکنش اکسیدگوگرد ناشی از سوختن مازوت 
در این نیروگاه حاکی از این است که میزان اثرگذاری آلودگی 
آن در هوا در حدود 10کیلومتر است و هیچ تأثیری روی هوای 

کرج و تهران ندارد.«
 دراین توضیح آمده است: »کلانشهر تهران طبق آمار 
سال1400 مرکز آمار ایران بالغ بر 9میلیون جمعیت دارد که این 
میزان تاکنون افزایش نیز یافته است. در طول شبانه روز حجم 
عظیمی از خودرو اعم از نوع سنگین، دیزلی و موتورسیکلت در 
حال تردد در این شهر هستند. در کنار این مسئله برج سازی  های 
بی رویه که در مسیر وزش باد قرار گرفته اند، ناوگان فرسوده 
شهری، ناکافی بودن سیستم حمل ونقل زیرزمینی در مقابل 
سیل عظیم جمعیت که نیازمند تردد در سطح شهر هستند، 
این نکته را خاطرنشان می سازد که مسئله آلودگی هوای 

کلانشهر تهران تنها به یک عامل مربوط نمی شود.« 
در پایان این توضیح آمده است: »مصرف هرگونه سوخت فسیلی 
حتی از نوع گاز)چه در بخش خانگی و چه اداری و صنعتی( نیز 
باعث ایجاد آلودگی در هوا می شود. از این رو نهادینه سازی  
الگوهای بهینه در مصرف انرژی، استفاده از تجهیزات استاندارد 
در حوزه مصرف انرژی، بسترسازی برای استقرار دولت 
الکترونیک به منظور کاهش ترددهای غیرضروری در سطح 
شهر، ازجمله راه حل های اساسی برای کمک به حل آلودگی 
هواست. بدیهی است طرح این مسائل علیه بخش تولید برق 
کشور که با وجود مشکلات اقتصادی و تحریم ظالمانه همچنان 
در تکاپوی تولید برق پایدار برای بخش خانگی و صنعت است، 
کمکی به حل مسایل آلودگی هوای کلانشهر تهران نمی نماید.«

گزارش روز

کشفسکههایعتیقهدرراهآهن
سردار حشمت الله ملکی، فرمانده پلیس 
راه آهن: پلیس راه آهن مستقر در ایستگاه 
زرند در بازرسی وسایل همراه مسافران  
از یک مسافر ۱۴۰ سکه عتیقه که داخل 

ساک جاسازی شده بود، کشف کردند.

سدسازهاکارشناسانراصدابزنند
مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری: 5۰درصد 
آثار تاریخی در محدوده سدها هستند و 
درخواست داریم سدسازها صدایمان کنند 

تا تهدیدات را شناسایی کنیم.

سفره یلدایی کاخ نیاوران
مجموعه ای از آثار گنجینه کاخ موزه اختصاصی نیاوران در قالب 
چیدمان کرسی و سفره یلدا به مناسبت شب چله به نمایش 
گذاشته شد. به گزارش این مجموعه تاریخی، با هدف تکریم آیین 
سنتی شب یلدا و معرفی این آیین ثبت جهانی شده برای عموم و 
برقراری پیوند بین میراث ناملموس و ملموس موجود در گنجینه 
کاخ اختصاصی نیاوران، کرسی و سفره شب یلدا با استفاده از 
اشیای موزه ای از 29آذرماه تا 5دی ماه پهن شده است. ظروف 
مطلا و نقره، سماور، زیر سماوری و قوری نقره، رومیزی  پته دوزی 
و سرمه دوزی قاجاری کرمان، فرش بختیاری و لاله و ظروف 

کریستال دو پوسته ساخت فرانسه پهن شده است.

شکار غیرمجاز در یک دهه اخیر خسارات جبران ناپذیری 
به حیات وحش کشور وارد کرده است. بین سال های 1391 
تا 1400 حدود یک میلیون و 218هزار حیوان در معرض 
شکار، قاچاق، تاکسیدرمی، زنده گیری از طبیعت و فروش 
قرار گرفته اند. این آمار فقط شامل برخی آبزیان، پرندگان 
و پستانداران بزرگ جثه مثل کل و بز، قوچ و میش، جبیر، 
آهو و... می شود و قطعا آن بخش عظیمی از تخلفات را که 
کشف نمی شوند شامل نمی شود. به گفته مسئولان یگان 
حفاظت محیط زیست 90درصد تخلفات مربوط به حیات 

وحش و شکار کشف نمی شود.
در شرایطی که به هر کسی که اسلحه شکاری مجاز داشته 
باشد، سالانه 100فشنگ سهمیه قانونی تعلق می گیرد، 
چنین آمارهایی را نباید محدود به پستانداران بزرگ جثه 
و پرندگان مهاجری دانست که تا همین پارسال به صورت 
غیرقانونی ولی در ملأعام در بازار روز فریدون کنار فروخته 
می شد. بخشی از 300میلیون تیری که سالانه با تمدید 
مجوز های حمل و نگهداری ساح توزیع می شود، در 
اختیار کسانی قرار می گیرد که شکارچی حرفه ای و 
قانونمدار هستند و برای شکار در فصل مناسب، درخواست 
مجوز شکار می کنند. بخشی اما کسانی اند که برای تخلیه 
هیجانات ناشی از تیر اندازی یا دسترسی به گوشت مجانی، 
سر از طبیعت درآورده و به صورت غیرقانونی اقدام به شکار 
حیوانات )قابل خوردن و غیرقابل خوردن( می کنند. در 
میان آنها کسانی وجود دارد که به هر جنبنده ای -به غیر 
از گونه انسان- تیراندازی می کنند و آمار این قربانیان در 

هیچ جدولی منتشر نمی شود.

متخلفان از درون خودرو به هر 
سمتی تیر می اندازند

اسماعیل کهرم، متخصص محیط زیست: شکارچی 
زبده که 3روز به دنبال شکار تروفه در کوهستان 
دوربین و اسحله می کشد با افراد ناشی که در 
تعطیات به هر جنبنده ای تیر می اندازند، متفاوت 
است. هر که اسلحه داشته باشد شکارچی نمی شود. 
عده ای دسترسی به اسلحه ارزان قیمت تولید 
کشورهای همسایه پیدا کرده اند اما قواعد شکار 
را نمی دانند. از درون خودرو به هر سمتی تیر 
می اندازند. 3میلیون اسلحه  در اختیار مردم، کافی 
است که 10برابر نسل فعلی چهارپا و پرنده را از زمین 
بردارد. شکارچیان ناشی و خلق الساعه برای تخلیه 
هیجانات خود، بیرون شهر ها پرندگانی مانند کاغ، 
زاغ، چرخ ریسک و... را شکار می کنند. شکارچی 
غیرحرفه ای که مهارت شکار کبک و دراج را ندارد، 

به سایر حیوانات آسیب وارد می کند.

کارنامه 10 ساله قاتلان طبیعت
یک میلیون و 218هزار حیوان طی یک دهه در معرض شکار، زنده گیری، قاچاق و تاکسیدرمی قرار گرفته اند 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

سرزمین من

میزان کشفیات در یک دهه اخیر 

جمع 1391139213931394139513961397139813990041تخلفات
صید غیرمجاز 

5505862654872201 66604 66467 53068 60011 129929 96581 102365 179464 آبزیان

شکار غیرمجاز 
1048810159114611 11352 9587 11895 7926 13783 15781 9974 13666 پرندگان

شکار غیرمجاز 
1564170316136 1838 1645 1428 1257 2008 1981 1647 1065 پستانداران

زنده گیری 
4444529286758 7391 8948 9256 10549 14131 7787 6869 12091 پرندگان

زنده گیری 
45831886235 332 402 210 244 267 292 302 540 پستانداران

2687372350440 3000 3897 3599 3315 2764 3144 3215 21096 شروع به شکار
نگهداری و 

خرید و فروش 
حیات وحش 

زنده و غیرزنده

 1203 6131 2759 4175 7163677130893 3726 5243359171655

%65
صید غیرمجاز آبزیان

%25
شکار غیرمجاز پرندگان

%60
شکار غیرمجاز پستانداران

%56
زنده گیری پرندگان

%82
شروع به شکار

%198.5
نگهداری و خرید و فروش

%490
زنده گیری پستانداران

  افزایش                         کاهش
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 آغاز موج جدید بارشی از روز جمعه 
در روزهایی که اکثر استان ها شرایط جوی آرام و پایدار را تجربه 
می کنند، بارش های پراکنده در هرمزگان آغاز شده است. به گفته 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور، از شامگاه روز گذشته یعنی 
چهارشنبه، )29آذر( بارش های پراکنده در برخی از نقاط استان 
هرمزگان و جزایر واقع در تنگه هرمز شروع شد و در برخی از ساعات 
امروز نیز بارش ها ادامه دارد. با وجود این، سامانه بارشی جدید از 
روز جمعه، اول دی ماه اغلب استان های کشور را دربرخواهد گرفت. 
فریبا گودرزی در این باره به همشهری گفت: »به غیراز هرمزگان، 
سایر استان ها تا روز جمعه )اول دی( شرایط جوی آرام و پایدار 
همراه با افزایش غلظت آلاینده های هوا در کلانشهرها و شهرهای 
صنعتی را شاهد هستیم.«  او ادامه داد: »از روز جمعه سامانه بارشی 
جدید به تدریج به کشور نفوذ می کند. بدین ترتیب، در برخی از نقاط 
مختلف شمال غرب، غرب، جنوب غرب، استان های واقع در دامنه 
زاگرس مرکزی و در اواخر ساعات جمعه سامانه بارشی به استان های 
دامنه جنوبی البرز می رسد.« به گفته کارشناس سازمان هواشناسی، 
در این مناطق بارندگی شدید، رعد و برق، وزش باد شدید و حتی در 
نقاط سردسیر کشور بارش برف را خواهیم داشت. گودرزی یادآور 
شد: »این وضعیت روز شنبه نیز ادامه خواهد داشت، درحالی که 
در این روز شمال شرق کشور)خراسان شمالی، خراسان رضوی 

و خراسان جنوبی(  نیز شاهد بارش های پراکنده خواهد بود.« 

بارش در کدام استان هاست؟
سامانه بارشی جدید اغلب استان های آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، اردبیل، ایلام، کردستان، کرمانشاه، خوزستان، 
چهارمحال وبختیاری، کهگیلویه و بویراحمد و... را تحت الشعاع 
قرار خواهد داد. کارشناس سازمان هواشناسی تأکید کرد: »از روز 
جمعه تا یکشنبه  استان های ساحلی خزر و اردبیل وزش باد شدید 
همراه با کاهش دمای هوا را تجربه خواهند کرد.«  به گفته کارشناس 
سازمان هواشناسی، جمعه و شنبه به دلیل افزایش سرعت باد در 
عراق، بخش های غربی کشور احتمالا با گردوغبار مواجه خواهد 
شد. همچنین پیش بینی وزش باد تند در اردبیل سبب ایجاد نگرانی 
شده است. مدیرکل هواشناسی استان اردبیل به مهر گفت: »از 
ظهر پنجشنبه تا روز یکشنبه هفته آینده شاهد وزش باد جنوبی 
در سطح استان خواهیم بود که شدت وزش باد در روزهای شنبه 
و یکشنبه تند تا شدید پیش بینی می شود.« مجید کوهی ضمن 
تأکید بر توجه به توصیه های هواشناسی، گفت: »تغییرات احتمالی 
اوضاع جوی در بولتن پیش بینی روزهای آینده لحاظ خواهد شد.« 

آب و هوا

وجود۵هزارساختمانناپایداردرخوزستان
مظفر ساعد، رئیس سازمان نظام مهندسی خوزستان: براساس آخرین پایش ها، 5هزار ساختمان ناپایدار 
در خوزستان وجود دارد که باید به شکلی مقاوم سازی شوند. پیگیری در حال انجام است و عملیات بسیاری 

از ساختمان های ناپایدار در حال ساخت نیز متوقف می شود. 

بازگشاییمرزتیلهکوهپساز۶سالتعطیلی
 صدرالله بابلی، فرماندار سرپل ذهاب: مرز »تیله کوه« این شهرستان پس از ۶سال در آینده ای نزدیک بازگشایی 
می شود. بازگشایی این مرز به ارتقای سطح امنیت منطقه و تقویت مناسبات با کشور عراق کمک می کند. 

زیرساخت های مرز آماده است و منتظر اعلام طرف عراقی برای بازگشایی هستیم.

عدد خبر

عکس خبر 

استاندار هرمزگان از جذب بیش از 
۳۲۰هزار میلیارد ریال طرح سرمایه گذاری 
به عنوان بزرگ ترین جذب سرمایه گذاری 
تاریخ بنادر ایران خبرداد. به گزارش 
تسنیم، مهدی دوستی با اشاره به 
جذب ۳۲۲هزار و 59۱میلیارد ریال 
سرمایه گذاری در قالب ۱۰طرح در بنادر 
استان گفت: در تمامی این طرح های 
دریایی، بندری، ساخت سازه ای و تأمین 
تجهیزات جذب سرمایه گذاری وجود دارد. 

322591
 میلیارد

مدیرعامل آب وفاضلاب آذربایجان شرقی 
با اشاره به اجرای مرحله نخست طرح 
جهاد آبرسانی به ۱۷۸روستای استان گفت: 
آبرسانی به ۱۲۰روستا در قالب این طرح به 
اتمام رسیده است. به گزارش ایرنا، محمد 
خانی افزود: با بهره برداری از این طرح ها، 
بیش از 5۲هزار نفر تحت پوشش خدمات 

تأمین آب سالم و پایدار قرار گرفتند. 
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هرمزگان

انشرقی
آذربایج

گیلان

خرید شب چلهّ در بازار رشت
شب چلهّ یا شب یلدا یکی از کهن ترین جشن های ایران زمین 

است. مردم شهر رشت در آستانه طولانی ترین شب سال 
مایحتاج خود را از بازارهای بزرگ این شهر تهیه می کنند.

شهرهاییکه2یلدادارند
اهالی برخی از شهرستان ها با رسوم خاصی شب یلدا را می گذرانند  

که یکی از این رسوم برگزاری 2شب یلداست

رسم قدیمی ایرانی است که در شب 
تولد خورشید، خانواده ها دور هم جمع 
می شوند، خاطره گویی می کنند، حافظ 
و شاهنامه می خوانند، سفره پهن می کنند، انار و هندوانه و آجیل شب یلدا می خورند. 
هر گوشه از این آب و خاک هم برای خودش رسم و رسومی دارد که  این رسوم متداول 
در کنار خانواده ها اجرا می شود. در آستانه شب یلدا به برخی از این رسوم می پردازیم.

گروه ایرانشهرگزارش

امشب در شهرستان اقلید )واقع در شمال 
فارس( در کنار مراسم شب یلدا، آیین 
حلیم پزان هم برپاست. نکته جالب و 
منحصر به فرد در این شهرستان این است 
که آنان 2بار در سال شب یلدا را با مراسم 
حلیم پزان جشن می گیرند؛ یک بار شب 
اول دی ماه و دیگری در شب اول اسفند. 
دورهمی اقلیدی ها در شب اول اسفند 
بهانه ای است برای دور هم بودن خانواده ها 
و شکرگزاری از خداوند و همچنین ایجاد 
دلبستگی بیشتر و آماده شدن برای نوروز 
باستانی؛ رسمی که به گفته کارشناسان 
حدود 250سال قدمت دارد. به باور 
اقلیدی ها که بیشترشان کشاورز بودند، 
روز اول اسفند زمین آماده کشاورزی 
می شود و مردم با خوردن حلیم که یک 
خوراکی مقوی است، فعالیت خود را 
در باغ ها و مزارع شروع می کردند. آنان 
اعتقاد داشتند که اگر این آیین را جشن 
نگیرند، سال جدید سال خوش یمنی 
نخواهد بود و بدشگونی را برای خانواده 
به همراه خواهد داشت و باور دیگری 
که در اعتقادات مردمان این شهرستان 
وجود دارد، این است که در 
شب اول اسفند ماه اجاق و 
تنور خانه ها باید تا صبح 
روشن باشد تا سال 
پیش رو برایشان 
پرخیر و برکت 
شود و درست به 
باور شب یلدا خیر 
به شر پیروز شود. 
در شب اول اسفند 
نیز اقلیدی ها تا 
نیمه های شب دور 
هم جمع می شوند 
و به خاطره گویی و 
شعرخوانی می پردازند. 
سنت حلیم پزان شهرستان 
اقلید در فهرست میراث ناملموس کشور 

به ثبت ملی رسیده است.

2شبیلدادراقلید

با اینکه امشب، شب چله است، اما 
شب چله سیستان و بلوچستان 
طولانی مدت است. در فرهنگ 
بلوچ هم مانند فرهنگ های اهالی 
استان های دیگر 2چله وجود دارد؛ 
چله کوچک و چله بزرگ. با این تفاوت 
که در سیستان و بلوچستان چله 

کوچک از 15آذر هر سال شروع می شود و به مدت 40شبانه روز ادامه می یابد  و بعد چله بزرگ یا 
چله پدر از اوایل بهمن آغاز می شود. چله بزرگ نیز 40شبانه روز است و 15اسفند به پایان می رسد. 
جالب اینکه آداب و رسوم شب چله در منطقه سرحد سیستان و بلوچستان به دلیل دارابودن 

مناطق سردسیری و کوهستانی با مناطق جلگه ای و منطقه مکران   تفاوت های جزئی دارد.

چلهپدر

اصفهانی های قدیم معتقدند که زمستان به 2 بخش 
»چله« و »چله کوچیکه« تقسیم می شود. به اعتقاد 
اصفهانی ها، چله از اول دی ماه تا دهم بهمن ادامه 
دارد و چله کوچیکه از دهم بهمن شروع می شود 
و تا سی ام بهمن ادامه خواهد داشت. همچنین 
آیین برگزاری شب چله در اصفهان، به 2 نام 
»چله زری« و »عموچله« تقسیم می شود و در 
نتیجه، اصفهانی های قدیمی 2شب را به عنوان شب 

چله برپا می کنند. آنها همچنین رسم دیگری   دارند و 
آن هم این است که تمام لباس ها و رختخواب ها را در 

هوای آزاد و جلوی نور خورشید پهن می کنند تا به نوعی 
به عمو چله و چله زری، خوشامد بگویند. 

چلهزنانهومردانه

آتشافروزی
شبیلدادریزد

 در بعضی محله های یزد
 در شب یلدا مانند 

چهارشنبه سوری آتش می افروزند. 
یزدی ها آتش را نمادی برای امید 

به طلوع خورشید و فراموش نکردن 
روشنایی می دانند.


